do BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A, objetivando a declaração de nulidade de cartão

de crédito com reserva de margem consignável (RMC), a devolução em dobro dos valores

descontados indevidamente no montante de R$ 12.217,40 (doze mil, quartos e dezassete

reais e quarenta centavos) e indenização por danos morais no valor de R$ 15.000,00

(quinze mil reais).

A autora narra que, em 14/12/2017, buscou o réu com a finalidade de obter

um empréstimo consignado tradicional, mas foi ludibriada com a realização de outra

operação, qual seja, a contratação de cartão de crédito com reserva de margem consignável

[...]

não foi pago, houve, a partir de então, descontado em folha de pagamento apenas do valor

mínimo da fatura e, sobre a diferença, a incidência de encargos rotativos abusivos.

Aduz que até a data do ajuizamento da presente ação, foram descontadas 74

(setenta e quatro) parcelas no valor de R$ 165,10 (cento e sessenta e cinco reais e dez

centavos), totalizando R$ 12.217,40 (doze mil, duzentos e dezessete reais e quarenta

centavos), sem previsão de término. Alega a impossibilidade de quitação da dívida, pois os

descontos mensais abatem apenas os juros e encargos, gerando descontos por prazo

indeterminado.

Sandra Mara Moreno Leal

SANDRA MARA MORENO LEAL

[...]

a) DECLARAR a nulidade do contrato de cartão de crédito consignado com

reserva de margem consignável (RMC) nº 856358744, celebrado entre as partes;

b) Condenar o requerido à restituição do valor indevidamente descontado,

na forma simples, no importe de R$ 12.217,40 (doze mil, duzentos e dezessete reais e

quarenta centavos), com correção monetária pela Tabela Prática do TJSP desde cada

JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTES

DECLARAR a nulidade do contrato de

Condenar o requerido à restituição

R$ 12.217,40

reserva de margem consignável (RMC)

desembolso e juros de mora de 1% ao mês desde a citação até 27/08/2024, e a partir de